
Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 201730 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

condições e exigencias do edital e seus anexos. Empresa vencedora
do certame: Nucleorad Solucoesem Protecao Radiologica Eireli -
EPP, CNPJ: 26.312.795/0001-67, item 01, no valor Total de R$
36.000,00 (Trinta e seis mil).

ALEXANDRA BANDEIRA DE MENEZES
Pregoeira

(SIDEC - 26/07/2017) 154044-15261-2017NE800038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 154215

Número do Contrato: 35/2015.
Nº Processo: 23125001282201546.
PREGÃO SISPP Nº 53/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
08968820000183. Contratado : VALLE SERVICOS EIRELI - ME -
.Objeto: Alteração da clausula nona. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Data de Assinatura: 18/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 154215-15278-2017NE800013

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2017 UASG 154041

Processo: 006299/2017-71 . Objeto: Apoio técnico e estrutural a exe-
cução do projeto Memória Guarnicê: 40 anos de cinema por ocasião
das homenagens aos quarenta anos do Festival Guarnicê de Cinema
de São Luís-MA Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Prestar Apoio técnico e estrutural à execução do Projeto Declaração
de Dispensa em 18/07/2017. DIEGO SILVA OLIVEIRA. Assessor de
Convênios. Ratificação em 25/07/2017. ENEIDA DE MARIA RI-
BEIRO. Pró-reitora de Gestão e Finanças. Valor Global: R$
80.000,00. CNPJ CONTRATADA : 07.060.718/0001-12 FUNDA-
CAOSOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA UFMA.

(SIDEC - 26/07/2017) 154041-15258-2017NE800450

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 126, DE 26 DE JULHO DE 2017

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Federal do Maranhão comunica aos interessados a abertura de inscrições para Processo Seletivo Simplificado objetivando a contratação de Professor Substituto, nos
termos da Lei 8.745, de 09.12.93, com as alterações previstas na Lei nº 9.849, de 26.10.99 (DOU 27.10.99), Lei nº 12.272, de 28 de dezembro de 2012, Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU 24/08/2009),
Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011 (DOU 19/05/2011) e Resolução CONSEPE no. 1598, de 23 de junho de 2017, conforme a seguir:

1.Os Seletivos Simplificados de Prova e Títulos referidos no Preâmbulo, doravante, denominados apenas como Seletivos, serão regidos por este Edital e seus Anexos.
2.Para os Seletivos Simplificados serão aceitas inscrições de candidatos Graduados e/ou com pós-graduação Lato-sensu (Especialização) ou stricto sensu (Mestrado ou Doutorado), conforme consta no item

3 deste Edital, no período de 27 de julho a 15 de agosto de 2017.
3.Da Unidade Acadêmica, da Subunidade Acadêmica, das Áreas/Subáreas, dos Pré-Requisitos, do Regime de Trabalho e do Número de Vagas:

Unidade Acadêmica / Subunidade Acadêmica Área / Subárea
do Seletivo

Pré-Requisitos RT Nº de Vagas

CCSO / Departamento de Educação I Educação Especial Graduação em Pedagogia e Pós-Graduação em Educação Especial. 40h 01
CCSO / Departamento de Educação I Didática Graduação em Pedagogia e Pós-Graduação em Educação. 40h 01
CCET / Coordenação do Curso de Engenharia
Ambiental e Sanitária

Engenharia / Meio-Ambiente Graduação em Ciências Biológicas ou Engenharia
Ambiental ou Engenharia Sanitária ou Engenharia Ambiental e Sanitária ou En-
genharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Química e Pós-Graduação (Mestrado)
em qualquer área.

40h 01

CCET / Coordenação do Curso de Engenharia Ci-
vil

Obras Civis Graduação em Engenharia Civil e Pós-Graduação em qualquer Engenharia. 40h 01

CCET / Coordenação do Curso de Engenharia
Mecânica

Engenharia Mecânica / Materiais e Processos Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval ou Engenharia de Ma-
teriais ou Engenharia Aeronáutica ou Engenharia Aeroespacial e Pós-Graduação
(Mestrado) em qualquer Engenharia.

40h 01

CCET / Coordenação do Curso de Engenharia
Mecânica

Engenharia Mecânica / Projetos Mecânicos Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval ou Engenharia Meca-
trônica ou Engenharia Aeronáutica ou Engenharia Aeroespacial ou Controle e Au-
tomação e Pós-Graduação (Mestrado) em qualquer Engenharia.

40h 01

CCET / Coordenação do Curso de Engenharia
Mecânica

Engenharia Mecânica / Térmica e Fluidos Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Naval ou Engenharia Meca-
trônica ou Engenharia Aeronáutica ou Engenharia Aeroespacial ou Controle e Au-
tomação ou Engenharia de Produção e Pós-Graduação (Mestrado) em qualquer En-
genharia.

40h 01

CAMPUS DE SÃO BERNARDO / Coordenação
do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais

Matemática Graduação em Matemática e Pós-Graduação em Matemática ou Ensino de Ciências
e Matemática.

40h 01

CAMPUS DE SÃO BERNARDO / Coordenação
do Curso de Licenciatura em Ciências Naturais

Química Graduação em Química e Pós-Graduação em Química ou Ciências ou Ensino de
Ciências e Matemática.

40h 01

4.As inscrições serão realizadas na Subunidade Acadêmica promotora do Seletivo, de acordo com o horário de expediente da mesma. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar Requerimento de
Inscrição dirigido a(o) Chefe(a)/Coordenador(a) da Subunidade Acadêmica, acompanhado de Curriculum Vitae, plataforma LATTES, comprovado, encadernado, numerado e instruído com os documentos obrigatórios
relacionados abaixo, devidamente autenticados, ou apresentar ao responsável pelo recebimento das inscrições o original e cópia para que este possa validá-la conferindo com o original:

a) Cédula de identidade (civil ou militar);
b) CPF;
c) Comprovante de quitação com o serviço militar (sexo masculino), nos casos previstos em lei;
d) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (título e comprovante de votação);
e) Diploma de graduação acompanhado do histórico escolar correspondente e de Pós-Graduação, quando for o caso;
f) Comprovante de pagamento da Guia de Recolhimento da União (GRU), no valor de R$ 50,00 (cinqüenta reais), a ser recolhido no Banco do Brasil.
5.A Guia de Recolhimento da União - GRU e o Requerimento de Inscrição referido no Item 4 deverão ser obtidos na Subunidade Acadêmica ou no sítio eletrônico da Universidade (www.ufma.br). Após o

pagamento da taxa de inscrição, em hipótese alguma esta será devolvida, exceto se o Processo Seletivo for cancelado por decisão da Universidade.
6.Após a realização da inscrição, o candidato deverá, junto à Subunidade Acadêmica, tomar todas as informações necessárias relativas ao local, data, horário e normas complementares da seleção, momento

este em que receberá o programa de seleção, constituído por 10 (dez) tópicos abrangendo o conteúdo básico da área de conhecimento objeto da seleção.
7.O Seletivo Simplificado será realizado em MAIS DE UMA ETAPA, nessas condições a Banca Examinadora, em cumprimento ao Art. 16 do Decreto 6.944, de 21 de agosto de 2009, deve levar em conta

a Prova Didática como PRIMEIRA ETAPA do Seletivo.
Decreto nº 6.944/2009, Art. 16. O órgão ou entidade responsável pela realização do concurso público homologará e publicará no Diário Oficial da União a relação dos candidatos aprovados no certame,

classificados de acordo com Anexo II deste Decreto, por ordem de classificação. § 1o Os candidatos não classificados no número máximo de aprovados de que trata o Anexo II, ainda que tenham atingido nota mínima,
estarão automaticamente reprovados no concurso público. § 2o No caso de realização de concurso público em mais de uma etapa, o critério de reprovação do § 1o será aplicado considerando-se a classificação na primeira
etapa. § 3o Nenhum dos candidatos empatados na última classificação de aprovados serão considerados reprovados nos termos deste artigo. § 4o O disposto neste artigo deverá constar do edital de concurso público.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 231 PROCESSO Nº 23115.006982/2017-16. LO-
CATÁRIO: Universidade Federal do Maranhão. LOCADOR: FRAN-
CILENE DO CARMO CARDOSO. OBJETIVO: Prorrogar por 6
(seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 135/2016-GR.
DATA DA ASSINATURA: 08 de julho de 2017.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2017 UASG 154041

Processo: 23115005365201795 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de equipamentos elétricos para atender as necessidades do
curso de engenharia elétrica do campus de Balsas desta Universidade
Federal do Maranhão. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
27/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS -

MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-05-28-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 154041-15258-2017NE800121

PREGÃO Nº 32/2017 UASG 154041

Processo: 23115007341201771 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de bobina para maquina de impressão de papel para atender às
necessidades do Restaurante Universitário (RU) da Universidade Fe-
deral do Maranhão, durante o 2º Semestre Letivo de 2017, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 27/07/2017 de 08h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n
- Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS - MA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154041-05-32-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2017 às 14h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 26/07/2017) 154041-15258-2017NE800121

PREGÃO Nº 33/2017 - UASG 154041

Processo: 23115006961201792 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de gêneros alimentícios (carnes em geral) para atender às ne-
cessidades do Restaurante Universitário (RU) da Universidade Fe-
deral do Maranhão, durante o 2º Semestre Letivo de 2017 e aten-
dimento as Residências Universitárias, inclusive o período de férias
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00016. Edital:
27/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi) SAO LUIS -

MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-05-33-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/08/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 154041-15258-2017NE800121

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 11/2017

A empres RR Vision Comercial Ltda - EPP, CNPJ
11.514.554/0001-23, foi vencedora do item 04;

A empresa Pro-Info Energia Ininterrupta e Informatica Ltda -
EPP, CNPJ 15.911.324/0001-59, foi vencedora dos itens 09, 10, 11,

12, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20;
A empresa Kamar Kayal Comercio e Servicos - EPP, CNPJ

17.635.662/0001-30, foi vencedora dos itens 05 e 06;
A empresa GL Eletro-Eletronicos Ltda, CNPJ

52.618.139/0030-31, foi vencedora do item 13.

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 154041-15258-2017NE800121

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado



Nº 143, quinta-feira, 27 de julho de 2017 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072700031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

8.O resultado do Seletivo será disponibilizado no Diário Oficial da União por meio de Edital, com base no Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009 - ANEXO II (Quadro de Vagas X Número Máximo de
Candidatos Aprovados).

ANEXO II: QUANTIDADE DE VAGAS X NÚMERO MÁXIMO DE CANDIDATOS APROVADOS

QUANTIDADE DE VAGAS PREVISTAS NO EDITAL POR CARGO OU EMPREGO NÚMERO MÁXIMO DE CANDIDATOS APROVADOS
1 5
2 9
3 14

(...) (...)

9.Os valores dos vencimentos pagos aos professores substitutos são os seguintes:

Classe/titulação Regime de trabalho Ve n c i m e n t o
Vencimento básico R$ Retribuição por Titulação R$ Vencimento Total R$

Adjunto A (Doutor) 40 horas R$ 3.121,73 R$ 2.620,38 R$ 5.742,11
Assistente A (Mestre) 40 horas R$ 3.121,73 R$ 1.119,29 R$ 4.241,02
Auxiliar (Especialista) 40 horas R$ 3.121,73 R$ 430,32 R$ 3.552,05

10. O contrato de trabalho terá vigência por um período de 6 (seis) meses, com possibilidade de renovação a cada 6 meses, mediante manifestação de interesse da Subunidade Acadêmica, demonstrando a
impossibilidade de redistribuir entre os docentes em exercício os encargos desempenhados pelo docente substituído e consultada a Pró-Reitoria de Ensino, não podendo exceder a 24 (vinte e quatro) meses no seu
total.

11. Não é permitida a recontratação de candidato com base na Lei nº 8.745/93 antes de transcorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do último vínculo, embora não seja proibida a participação
do candidato na seleção.

12. Todas as atividades relativas aos seletivos serão de responsabilidade da respectiva Subunidade Acadêmica promotora do certame.
13. O prazo de validade do Processo Seletivo, para efeito de contratação, será de 01(um) ano (Portaria nº 450/02-MPOG, de 06/11/2002), contado a partir da publicação do Edital de homologação do resultado

final, podendo ser prorrogado por igual período, mediante manifestação da Subunidade Acadêmica e Anuência da Pró-Reitoria de Ensino.
14. Os candidatos aprovados neste seletivo poderão ser lotados em qualquer Campus da Universidade Federal do Maranhão, a critério da Administração.

DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação s/n°. Partes: Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT e Universidade de Birmingham.
Objetivo: O presente Acordo regula a forma e as condições pelas
quais as partes convenentes se propõem a desenvolver um programa
de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e cultural,
envolvendo áreas de interesse mútuo. Assinatura: 30/06/2017. Vi-
gência: 05 anos. Assinam: Myrian Thereza de Moura Serra, Rei-
tora/FUFMT e pela Universidade de Birmingham, Erica Conway/Vi-
ce-Diretora de Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2017 UASG 154045

Processo: 23108200794201763 . Objeto: Pregão Eletrônico - Futura e
eventual aquisição de material permanente - calorímetro isotérmico,
visando atender as demandas da Faculdade de Arquitetura, Enge-
nharia e Tecnologia da Fundação Universidade Federal de Mato Gros-
so - FUFMT, campus Cuiabá. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
27/07/2017 de 08h30 às 12h30 e de 14h30 às 17h59. Endereço: Av.
Fernando C. Costa N.2367 Bairro Boa Esperança Cuiaba Mt CUIA-
BA - MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154045-05-
32-2017. Entrega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 154045-15262-2017NE800271

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2017

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso vem di-
vulgar o resultado do certame licitatório nº. 23/2017, ocorrido no dia
22/06/2017, que teve como vencedora a empresa: 04.180.371/0001-
53, pelo valor total de R$ 8.292,00. Valor global do certame: R$
8.292,00. Mais informações disponíveis no site www.comprasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r.

EDILSON PEREIRA MARINS
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 154045-15262-2017NE800271

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 120/2017 UASG 154070

Processo: 23108516291201715 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços con-
tinuados de MOTORISTA, para atender as necessidades do Hospital
Universitário Júlio Muller HUJM, em Cuiabá-MT. Utilizando-se co-
mo referência de valor a Convenção Coletiva de Trabalho, mais
vantajoso para os MOTORISTA, devidamente registrada no MTE.
Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 27/07/2017 de 08h00 às
11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe P. Leite,
S/n Alvorada CUIABA - MT ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154070-05-120-2017. Entrega das Propostas: a partir

de 27/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/08/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 26/07/2017) 154070-15262-2017NE800003

PREGÃO Nº 125/2017 - UASG 154070

Processo: 23108516353201781 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
vigilância e segurança patrimonial, com efetiva cobertura dos postos
designados, para atender as necessidades do Hospital Universitário
Júlio Muller HUJM, em conformidade com IN 02/2008 conforme
Instrução normativa nº 05 de 26 de maio 2017, artigo 75 e Convenção
Coletiva de Trabalho 2017. Cada posto em regime de trabalho de
12x36 horas é composto por 02(dois) vigilantes e em regime de
trabalho de 44 horas semanais é composto por 01(um) vigilante,
devidamente registrada no MTE Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 27/07/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Luis Philippe P. Leite, S/n Alvorada CUIABA - MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154070-05-125-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2017 às
15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTHONNY DA SILVA PRATES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 154070-15262-2017NE800003

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 37/2017 UASG 154054

Processo: 23104001258201717.
PREGÃO SISPP Nº 14/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 14534979000192. Contratado : MARIO GOMES DA SILVA
- INDUSTRIAL-FOODS - EPP. Objeto: O presente Contrato tem por
objeto a contratação de pessoa júridica especializada no fornecimento,
preparo e distruibuição de refeição (almoço e jantar), para atender à
comunidade universitária e visitantes com concessão onerosa do es-
paço público do Restaurante Universitário, cituado na Cidade Uni-
versitária da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul,
adjudicado no processo n. 23104.001161/2017-12, Pregão Eletrônico
14/2017, do qual este é integrante. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 14/08/2017 a 13/08/2018. Valor Total: R$2.880.000,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE801150. Data de Assinatura:
25/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 154054-15269-2017NE800395

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154054

Número do Contrato: 61/2016.
Nº Processo: 23104004989201633.
PREGÃO SRP Nº 75/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Con-
tratado: 04674092000146. Contratado : NETWARE TELECOMU-
NICACOES E -INFORMATICA EIRELI. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência contratual por
mais 4 meses corridos a partir de 23.08.2017 até 22.12.2017. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 23/08/2017 a 22/12/2017.
Data de Assinatura: 24/07/2017.

(SICON - 26/07/2017) 154054-15269-2017NE800395

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2017 UASG 154054

Processo: 23446000704201703 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material eletro eletrônico de consumo laboratorial para aten-
der as demandas da UFMS (PARTE II). Total de Itens Licitados:
00253. Edital: 27/07/2017 de 08h00 às 10h30 e de 13h30 às 16h30.
Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária Universitário
- CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154054-05-38-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 27/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/08/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de divergência na descrição do item
prevalecerá a contida no edital; Esclarecimentos e impugnações via
email: pregão.proadi@ufms.br.

(SIDEC - 26/07/2017) 154054-15269-2017NE800395

RDC ELETRÔNICO Nº 6/2017 - UASG 154054

Processo: 23104003199201711 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em serviços de engenharia para execução da reforma
elétrica visando a instalação de máquinas de ar condicionado na Casa
da Ciência e instalações para prevenção de combate a incêndio e
pânico, na Casa da Ciência - INFI - UFMS, a ser realizado nas
dependências da Cidade Universitária em Campo Grande. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 27/07/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Uni-
versitária Universitário - CAMPO GRANDE - MS ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154054-99-6-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/08/2017 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Esclarecimentos via e-
mail: pregao.proadi@ufms.br.

CLAUDIO CESAR DA SILVA
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 26/07/2017) 154054-15269-2017NE800395

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 31/2017 UASG 154046

Processo: 23109001676201764 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para serviços de apoio para atender as aulas
práticas da disciplina Clínica Cirúrgica I do Curso de Medicina da
UFOP incluindo suínos higienizados, sedados e posterior recolhi-
mento das carcaças. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
27/07/2017 de 08h00 às 12h20 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Campus Universitario Morro do Cruzeiro - OURO PRETO - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154046-05-31-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 27/07/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/08/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELCIO RODRIGUES DAS DORES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/07/2017) 154046-15263-2017NE800151

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado


